

No: 45/CV-CD

TP. Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 7 năm 2023

Ho Chi Minh City, July 20, 2023

Kính gửi: Ủy Ban Chứng Khoán Nhà nước

Sở Giao dịch Chứng khoán TP. HCM

V/v: Công bố Báo cáo tài chính quý II năm 2023 và giải trình kết quả SXKD

so với cùng kỳ Quý II năm 2022

Respectfully to: The State Securities Commission

Ho Chi Minh City Stock Exchange

Re: Disclosure of second quarter 2023 Financial Statements and
explanation for operating performance results compared to second quarter year 2022.

Tên tổ chức : Công ty Cổ phần Nước Giải Khát Chương Dương
Organization name : Chuong Duong Beverages Joint Stock Company
Mã chứng khoán : SCD/ Security symbol : SCD
Địa chỉ : 606 Võ Văn Kiệt, Phường Cầu Kho, Quận 1, TP.Hồ Chí Minh
Address : 606 Vo Van Kiet. Cau Kho Ward, District 1, Ho Chi Minh City

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài Chính về việc công bố thông tin Báo cáo tài chính hằng quý, Công ty Cổ phần Nước Giải Khát Chương Dương (Mã chứng khoán SCD) xin thuyết minh, trình bày các thông tin như sau:

Pursuant to Circular No. 96/2020/TT-BTC dated 16 Nov, 2020 of the Ministry of Finance regarding information disclosure of Quarterly Financial Statement, Chuong Duong Beverages Joint Stock Company (Stock code: SCD) would like to provide information and explanations as follows:

CHỈ TIÊU ITEMS	QUÝ 2/ QUARTER.2		(±) tăng giảm increase/ decrease	Tỷ lệ (%) Percent
	YEAR 2023	YEAR 2022		
A	1	2	3= (1-2)	4 = (3/2)
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ/ Revenue from sales of goods and provision of services	1,580,168,982	49,888,567,995	(48,308,399,013)	-96.83%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu/ Revenue deductions	237,422,530	3,270,472,009	(3,033,049,479)	-92.74%
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ/ Net revenue	1,342,746,452	46,618,095,986	(45,275,349,534)	-97.12%
4. Giá vốn hàng bán/ Cost of goods sold and services provided	2,615,830,457	35,716,739,096	(33,100,908,639)	-92.68%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ// Gross profit	(1,273,084,005)	10,901,356,890	(12,174,440,895)	-111.68%
6. Doanh thu hoạt động tài chính/ Financial Income	684,291,484	83,237,652	601,053,832	722.09%

7. Chi phí tài chính/Financial expense	4,102,464,551	3,752,222,337	350,242,214	9.33%
<i>Trong đó: Chi phí lãi vay/ In which Interest expense</i>	4,101,306,662	3,752,222,337	349,084,325	9.30%
8. Chi phí bán hàng/Selling expenses	23,441,509,342	10,505,562,253	12,935,947,089	123.13%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp/ General and administration expenses	6,402,913,484	6,883,542,105	(480,628,621)	-6.98%
10. Lợi nhuận thuần từ HĐKD/ Net operating profit	(34,535,679,898)	(10,156,732,153)	(24,378,947,745)	-240.03%
11. Thu nhập khác/Other Income	601,441,580	297,026,594	177,345,003	102.49%
12. Chi phí khác/Other expenses	1,440,018,266	228,411,970	1,250,727,486	530.45%
13. Lợi nhuận khác/Results of other activities	(838,576,686)	68,614,624	(907,191,310)	1322.15%
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế/ Accounting profit before tax	(35,374,256,584)	(10,088,117,529)	(25,286,139,055)	-250.65%
15. Chi phí thuế thu nhập hiện hành/ Income tax expense - current				
16. Chi phí (lợi ích) thuế thu nhập hoãn lại/ Income tax expense (benefit)-deferred	(96,729,510)	(183,599,124)	86,869,614	47.31%
17. Lợi nhuận sau thuế TNDN/ Net Profit after tax	(35,277,527,074)	(9,904,518,405)	(25,373,008,669)	-256.18%

300534
CÔNG TY
CỔ PHẦN
GIẢI PHÓNG
DƯƠNG
T.P.HỒ

Bất chấp những nỗ lực không ngừng nhằm cắt giảm và tối ưu hóa chi phí hoạt động, mức lỗ của Quý 2/2023 cao hơn so với Quý 2/2022. Hoạt động kinh doanh tiếp tục bị ảnh hưởng nặng nề do chi phí đầu vào tăng cao cộng với điều kiện kinh tế bên ngoài khó khăn dẫn đến tình trạng mất việc làm và do đó tiêu thụ thấp hơn. Sau Tết cho đến nay, nhu cầu vẫn thấp hơn dự kiến với tỷ lệ thất nghiệp gia tăng trong lực lượng lao động địa phương, đặc biệt là tại các khu công nghiệp trọng điểm của Thành phố Hồ Chí Minh, Đồng Nai và Bình Dương. Doanh số bán hàng trong Quý 2/2023 cũng bị ảnh hưởng bởi nghiệp vụ điều chỉnh một lần đối với hàng tồn kho tại cho các đối tác thương mại của chúng tôi, những người cũng đang phải đối mặt với một môi trường hoạt động đầy thách thức. Ngoài ra, chi phí hoạt động cao hơn còn do chi phí đầu vào từ đường, lon nhôm tăng, trong bối cảnh chi phí thuê đất tăng ảnh hưởng đến lợi nhuận của doanh nghiệp.

Despite the ongoing efforts to cut and optimize operating expenses, the loss of Quarter 2 2023 was worst than Quarter 2 2022. The business continued to be badly affected by the high input costs coupled with the difficult external economic conditions which led to loss of jobs and hence lower consumption. Post TET till now, demand remained lower than expected with rising unemployment in the local workforce in particularly in key industrial zones of Ho Chi Minh City, Dong Nai and Binh Duong. Quarter 2 2023 sales was also impacted by a one-off adjustment to inventory at our trade partners who were also facing a challenging operating environment. In addition, the higher operating cost was also driven by the increased input costs from sugar, aluminium cans, amid rising land rental costs which impact the bottom line of the business.

Công ty chúng tôi xin được đính kèm Báo cáo tài chính quý 2 năm 2023.

Trân trọng báo cáo Quý Ủy Ban Chứng Khoán Nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh.

Our company would like to enclose the Financial Statements of the second quarter, year 2023.

Respectfully report to State Securities Commission of Viet Nam, Ho Chi Minh City Stock Exchange.

Recipients:

- Như trên/As above
- Lưu TCKT/Accounting Dept. archive

GIÁM ĐỐC
DIRECTOR



NGUYỄN NGỌC HUY DŨNG

